دولت ایران هم که گرفتار تهاجمات روسیه تزاری بود ، ناگاه در ابتدای قرن نوزدهم در مدار و کانون توجه سه قدرت انگلستان ، فرانسه و روسیه قرار گرفت ، دولت روسیه که سودای دستیابی به مستعمره ی انگلستان و آب های گرم جنوبی را در سر داشت ، سیاست تجاوز کارانه ی علیه ایران در پیش گرفت .

کمیانی هند شرقی بریتانیا به دنبال وقفه ای بلند مدت در قرن هجدهم ، بار دیگر در سال ( ۱۸۰۱ م / ۱۱۸۰ ش ) قفقاز را اشغال کرد ، انگلستان کمکی به ایران در دفع تجاوز به عمل نیاورد . ایران که از اتحاد با فرانسه نیز طرفی نبسته بود ، بار دیگر به انگلستان روی آورد و در ( ۱۸۱۴ م / ۱۱۹۳ ش ) دو کشور پیمان اتحاد دفاعی ( محدود ) را امضا کردند . هنگامی که در سال های

۱۸۲۶ م / ۱۲۵ ش تا ۱۸۲۸ م / ۱۲۰۷ ش) بین ایران و روسیه جنگ درگرفت ، انگلستان کمکی به ایران نکرد و به دروغ ایران را متجاوز قلمداد کرد . ( نایبان ، ۱۳۷۲ ، ۳۸ )

### روابط اقتصادی و تجارت داخلی

در دهه ( ۱۸۳۰ م / ۱۲۱۰ ش ) در انگلستان اجماع فراینده ی پدید آمد مبنی بر این که روسیه در آسیا و ایران ، عثمانی و آسیای میانه در حال توسعه بخشیدن به قلمرو خود است .

تبریز در این زمان بزرگ ترین بازار تجاری ایران بود . وقتی به دهه ی ۱۸۵۰ می رسید ، انگلستان بزرگ ترین طرف تجاری ایران است و بیش از ۵۰ درصد واردات ایران را در دست دارد . ( انصاری ، ۱۴۸ )

در دوره پنجاه ساله مابین ( ۱۸۶۳ م ۱۲۴۲ ش و ۱۹۱۴ م / ۱۲۹۳ ش ) چند رشته امتیازاتی که در مورد بهره برداری یا انحصار مواد خام و توسعه ی زیربنایی از طرف دولت ایران به اتباع انگلیسی و البته روس داده شد ، علاوه بر این که سودی سرشار عاید این کشورها کرد و در مورد

انگلستان بر حجم مبادلات تجاری آن کشور با ایران به مقدار زیادی افزود، باعث شد این روند صعودی تا جنگ جهانی اول ادامه یابد. (فوران، ۱۳۷۷، ۱۷۴)

روسیه بین سال های (۱۸۰۱ م / ۱۱۸۰ ش و ۸۲۸ م / ۱۲۰۷ ش) در دو جنگ با ایران و پیروزی بر این کشور، بخش وسیعی از قلمرو ایران جدا نمود. در نخستین جنگ مناطق پهناوری، از جمله باکو را به خاک خود ضمیمه کرد و حقوق گمرکی ۵ درصد را برای خود تعیین نمود. در جنگ دوم که بر اثر نقص پیمان اول توسط روسیه زمینه های بازرگانی حقوق ویژه ای برای روسیه قائل شود. (کاظم زاده، ۱۳۵۴، ۱۰۹)

در بازار ایران برای کار و نیز محصولات کشاورزی روسیه تقاضا ایجاد شد و ایران به بازاری برای کالاهای صنعتی روسیه تبدیل گردید و روسیه هم از حالت فشار نظامی کاست و به وسایل مسالمت آمیز و رخنه ی اقتصادی متوسل شد. روس ها هم مانند انگلیسی ها در صدد کسب امتیاز به نفوذ نهادها و افزایش داد و ستد با ایران برآمدند. (کاظم زاده، ۱۳۵۴، ۱۰۹)

تراز بازرگانی با ایران نیز به تدریج به نفع روسیه شد و در (۱۹۱۰-۱۹۱۴ میلادی ۱۲۸۹ - ۱۲۹۳ ش) کسری تراز تجاری ایران با روسیه به یک میلیون رسید. سلطه ی بی حد و حصر روسیه بر عرصه اقتصادی، در آستانه ی جنگ جهانی اول به صراحت قابل مشاهده است، به اندازه ی که ایران تا حد چشمگیری در مدار اقتصاد روسیه قرار داشت و بخشی از اقتصاد آن کشور محسوب می شد. (کاتوزیان، ۱۳۷۷، ۱۸۶ و ۱۸۷)

### نفوذ مالی روس و انگلیس

از طرف دیگر همانطور که قبلا نیز اشاره شد، ریشه فعالیت های صنعتی ایران به قرن شانزدهم و هفدهم میلادی و دهم و یازدهم هجری قمری که مقارن با حکومت سلسله صفویه می باشد، باز می گردد . ایران در آن دوره کشوری صنعتی محسوب می گردید، و کالاهای تولید شده توسط صنایع دستی آن به کشورهای دیگر صادر می شد. صنعت بومی ایران و رشته های وابسته به آن بویژه در دوره صفویه و در هنگام سلطنت شاه عباس اول( ۹۹۶ق/ ۱۵۸۸ م)در اوج پیشرفت و ترقی قرار داشت. کارگاههای سلطنتی که به عنوان « بیوتات سلطنت» شهرت داشتند محل تجمع کارگران و پیشه وران زیادی بود که دررشته های مختلف مشغول به کار بودند ( سیوری، ۱۳۶۳، ۱۶۹) با آغاز قرن نوزدهم میلادی / سیزدهم هجری قمری که دوره پیشرفت و ترقی تمدن بشری محسوب می

اصولاً استقراض خارجی در دوره قاجار دو تأثیر سوء داشت: اول اینکه چون این وام ها صرف کارهای اقتصادی مفید نگردید، در حد بحران های مالی دولت موثر افتاد، دیگر این که قروض خارجی به عنوان یکی از مظاهر سیاست استعمالی، افکار عام را تکان داد (آدمیت، ۱۳۵۵، ج ۱، ۱۴۴) تمامی حکومت هایی که در دوره ده ساله ی (۱۳۲۴، ۱۳۱۴ ق/ ۱۹۰۷-۱۸۹۷ م) روی کار آمدند با بحران مالی دست به گریبان بودند و فشار بحران مالی، موثرترین عامل تعیین کننده سرنوشت حکومت ها بود. این اوضاع بر جایگاه اجتماعی و اقتصادی کلیه طبقات مردم تأثیر گذاشته و حتی شاهزادگان و ملاکین نیز از وضعیت موجود ناراضی بودند.